sufficeret hic, Lazarus non fuisset mortuum; & quod Lazarus posset similiter ad vitam revocare: sic expendi-
Martha confitetur: Et nunc /cio, quia, sicutcumque tur-
poposceris à Deo, dabit tio Deus: magna fides qua D. BERN.
et dicit Dñm mortem protibere potuisse, nec dubitat Li. dehu-
posse mortuum resuscitare. Concedamus hoc: sed melius
qua ratione b. Mariana predestinata: non hoc gradibus
expoficit, ut iam insu'm faret, & mortuum vel ea, ut
refuscent, totam revolue historiam, ait D. Bern.,
nec simile quid inuenies eas postulasse, sed tan-
tum, quando iam æger decumbit, illum propon-
nunt infinitum Salvator: Ecce, quem amas infi-
matus: Et cum iam obijset tantum representant
defunctum: Dñe zeni & vide. O sancte mulieres
Christi, familiares, si fratrem vestrum amatissimam eum
misericordiam non flagitatis de cuius potestate, &
pietate diffidere non posset: Respondet nobis D.
Bernardus, hoc ipso, quod videtur non orare, nihil
formâ prælegunt orationis: Sic melius tanquam
non orantes orant: sic efficacius, tanquam dissiden-
tes, confidunt. Et res ipsa nobis loquuntur: quam-
uis enim credant Dominum hunc omnium posse,
qui sanare posset infirmū & resuscitare mortuū,
dubitamus tamen verum hoc illis expediat, vel
hoc munere digna sint, sic ut tantum presumat
Dominum posse abecliter: scimus quidem quod
omnia potest, sed hoc tam grande miraculum, iam
nonnū, tam inauditus, est eius subest potentia mul-
tum excedit uniuersa merita humilitatis, nostra.

Epistolam ictipit D. Augustus, quæ est 121: ut
pia saus faceret postulationi nobilissima Domi-
nus ac videlicet vocabulo Proba, quæ n' agnā
precium instantiæ cum fatigauerat quatenus ali-
quas illi certas orandi regulas praescriberet: &
hinc, b. Mariana, vestrum debet esse studium,
vñbri dicebamus, hanc igitur m'ate iam doctor
ille aggreditur, statim principium quod Apollos
I. 31 D Iuus Bernardus familiari sibi verborum dul-
cedine hinc verba perpendit, quæ ut ipse
censet, orationem continet perfectissi-
mam: ad cuius hic declarationem supponit, fidē
sororum sicut illi certas orandi regulas praescriberet: &
Oratio runt enim, quod si vellet efficere posset, vt La-
zarus non morieretur, cum dixerit: Domine si

G g g 2

stl

410 HOMILIA TRIGESIMASECVNDA. DE RESVRRECTIONE LAZARI.
sed ipse spiritus adiuuat, infirmitatem nostram, cuius gratia nobis est summopere necessaria.

II. Hoc nos te velim ait Dicitus Augustinus: duo sunt esse genera eorum, quae possis debeatque postulare: unum est, corum quae absolute bona sunt, petendo; tuncque necessaria salutis: qualia sunt fides, spes, caritas, patientia, humilitas, penitentia, gratia, in bono perseverantia, diuina subdia et cetera. Alterum est eorum, quae ignoras an ibi conueniant: num saluti tuae sunt incommoda, qualia sunt valentia propterea divinitate, proles, dignitates ab infinitanibus liberatio, felix de laboribus eras, non de illis foquitur. Apostolus, illa etenim non ignoramus notis a Deo semper, de quidem instarem esse postulanda: Domine simdem in me vincere, spem corroborata, charitatem accende tuam mihi concede gratiam, manu defende, ne in peccata corrui: sed de aliis loquitur que sapientia contingunt, cum illa fermentum explices, in tuam uergere damnationem, illaque a quibus magis abhorres tuus quam maxime ferire salvacionis. O quam molesta illa D. Paulus, quam per sebe autem aduersitas: nō odo furens dolor capitatis acutissimus: modo cruciatu recordans capitis acutissimum: aliud languor: modò fuerint incompositi carnis ipsius appetitus, ad Deum configurari non semel sed ter, Domine miserere mei: Ter dominum rogaui ut discideret a me, & post tantam precium, instantiam quid illi Deus? Paulus, tibi hoc minime convenia, quod postulas; immo potius ex tuo dolo est labor hic, & infirmitas, seu per ecclesiastice: meam a me posito gratiam, haec tibi refer pietatem: Dic mihi: suffici tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Si autem aurifaber diceret: de hac me fortificare extrahe; quia combinet, illum apage malleum & caelum quo me fatigas; responderet aurifaber: o aurum hoc tibi, si quid aliud apprimi content; hoc etenim te expolio ut ad scutum regale atollaris eminentissimum.

2. Cor. 12.
7.

III.
Et ipse
D. Paulus
nesciebat
quid sibi
conueniret.

IV.
Tertrena
sapientia
adserit.

Nihil hor moretur ait Dicitus Augustinus: A. postulum tibi militique dicere nos esse resum omnium ignatos, nec scire, quae pertinenda sunt, si ipse omnium sapientissimus, qui celestes frequenter classes hanc in scipio sit expertus ignoratiam suum & Deus declarauit, et quae perebant, si be non expedire; quatenus in hoc quoque addicas id quod sapientissimus desideras ad tuum maius datum vergete, tu quoque obstat emolumen: quid scis, an ista turbulenta tua sic salutis medium & simillimer an ista spanceras, illa calamina, quae Deus te humiliatur deprimit?

mit, tibi non sit profutura, sine qua insuperbitur cum Lucifero affligeres punitandam; heu quanti dinitus earumque cupiditas ad tarsara demiserunt! heu quanti honestes onera fuerunt & præcipitia. Sanus in primis prius Agapito, sanctus era, Deoque sermonebat, sed ad regnum elatus, superebit, Deo factus restitutus, quam ob culpam perire in exterum; noctes dieisque David impendebat lachrimis, non tolerandis afflictus adversitatibus: a facie filii fugitus, propræ expulsus domino, aula regnoque extortus, continuus Deo proponebat precies, ut tantus le malus estiperet incolumentem; precibus eius oblitus Deus: an in eius dampnum minime, sed in maximam utilitatem, quia non postmodum agnoscens Deo decantat: Bonum mihi quia humilia. Ps. 118.71

Cui utilitas est tibi aliquando sales, nū ut sa- 32
etas ardaciors, velut effratis equus, tuus laces strana voluntatibus, viduam, inquietans, impupata folcians, perturbans coniugata: effulces in manu pueri, qui sibi illum lacrymis, dati pestilat, quo scipini incurie sauciatur: iam alio die diximus illud exponendo: Tenebatur: quod Euang. Lucas de locu narrat Petri: Quanti enierunt per dominum (ac D. August.) unde fecerunt utrum proficeret. D. Ayer- tura sint discrætorum multi pauperes tuuus lat. In p. 53. bant, qui dones facti, mox ut lucere esperant, pra. Et racc. da fortioribus fuerunt. Optimè dixit Apostolus de in primis illis locutus bonus ac malis, te omnino ignorare, Can. Ios. 8. buit fin: tibi petenda: quia a nesciis aut ista bona Tom. 8. rute sunt futuri saluationi noxia, vel ista mala salutaria, quid igitur agam? dicam vobis, inquit ille, hoc age, quod infinitus cum medico: qui ne- fens quid tibi profunditum sit vel obfuturum in chroso sum spectu infinitarem, non tamen illud disponi, quid sine la præteritendum infinitari, sed se totum illi committit, qui ponit quid quid in hac exigitudine sit præscribendum: Regni D. Ayer- glio nolite medico dictere que medicamenta velis vobis apponere. Si cum doctore Genitum dicitur requi- oremus neferimus quaque magis nos.

Ex his hanc elicet Doctor propositionem toties repetitam: Multa concilius Deus iurat que ne- D. Ayer- gas propius. Ita tibi constituit in illis, qui carnes Epist. 1.21. petierunt, quibus illas concessit, calligans il- 1.14. Td. 1. los, sic vultus velientes morentur: Exaudiens. Num. 11. cur molli ad mulierem (ut ille pueris plaudunt, quid In illud exaudiuntur, exaudiuntur: demones ut in portas Pj. 42. E- missores). Hoc sive posito modus tibi fernandus mire lu- th' orando (serbile Dicitus Augustinus matronae illi, cum mali. Proba) hic esse debet, ut tuum Deo manifeste- cius

V.
Omnia diuina
sunt sub-
iecta, rat
Propheta Regius.

Compositus sanctissimus hic Rex Psalmum 61. in quo nos intrinquit quid sit ipse in necessitatibus nostris que faciet, quidque nobis agendum incumbat: inchoat igitur horatus animam suam, quid illi sit agendum: nempe, ut scilicet diuina regnent voluntati, & ex iustis subiecta dispositione, qua operet ut veniat salus & nostra tribulationibus efficac remedium, proiecit illi ex animo confidat: Verumtamen Deo subiecta est anima mea, quia ipse Deus meus, & salvator meus, adiutor meus non emigrabo, in Deo salutare meum & gloria mea. Deus auxilij mei, spes mea in Deo est, quam apta huic propofito haec sunt epitheta: est Deus meus, salvator meus, adiutor meus, salutare meum, gloria mea. Deus auxilij mei, non est quod oculos meos ad alios deficiat. Deus, non est quod alios inequitatem, ipso derelicto adiutores hoc est. Non emigrabo, ad osium eius accedam mendicus, nec ab eo, ut pauper discedam, qui accedens clamansque ad vnum nisi sibi pro voto responderem, ad aliud migrari inconsolans: non ego hoc egere: Non emigrabo: etenim spes mea in Deo solo est, ab ipso salutem, vitam, consolacionem, quietem & sautum meis in negotiis eucūsum expectabo: Spes mea in Deo est. Hoc de se ipso locutus ad vos omnes conuersus, ait: hoc quod ego ago, & vos agite: Spem rate in eo omnis congregatio populi: effundite cora illo corda vestra: Deus adiutor nescierit aeternum. Quotquot estis: Omnis congregatio populi, in eum spem vestram conicite, ad eum omnes concurrete: pauperes, infirmi, desolati, afflicti, Effundite coram illo corda vestra. Est autem cor fons desideriorum, & ipsum est quod defectus labores & maximè sentit infirmitates: ipsum est, quod huic & illi quanto malo remedium: quasi dicat: pedibus eius diuinis vestra adiicie desideria, vestras sufficiet voluntates.

Lib. 16. de
adoratio-
ne in spi-
riu.

VI.
Allegoria
de facri-
ficio lau-
&c. Admette cum eodem Sancto, quod plures
doceant philosophi, sicut iecur fons & origo est

sanguinis, sic est appetitum & desideriorum: hec itaque desideria coram Deo si ut expoen- da eiusque Diuinis subiecta pedibus, pote- stantibus vobis præter eins nihil vos velle vo- luntatem, vrque in vobis implatur quod illa in salutem vestram disposeret, fuerique diuinæ gratiæ maiestati: hoc oportet ut agas hoc enim est quod idem David ait suis in necessitatibus ac laboribus à se practicatum: quod scilicet ad Deum velox confuget, orando: Domine ante te Ps. 37. 10. omne desiderium meum. Et alio loco sic de se confirmat: Vœ mea ad Dominum clamavi: & quid Ps. 147. 2. dixisti: Effundo orationem meam in conspectu tuis, & tribulacionem meam ante ipsum prouinco. Et VII. quid ab eo petis: nihil in singulari, nisi vi eius Nihil in- flat voluntas, prout mea conuenit saluti. Hoc singulari est, quod in Christo perpendimus: orans enim, potular- & positus in Agnitu mortaliib[us] depresso an- dum, gemitus, haec ad Patrem effudit orationem: Si Mat. 26. possibile est &c. Fint voluntas tua. Quinimo Vale- 42. tias Maximus licet genitilis, infideles instruens, Valens. quod eos suos deberent oratione conuenire, MAXI- MUS inib[us] ab illis cum determinatione postulan- L. 2. ca. 2. dum sed eorum omnia arbitrio permittenda, si- quidem illi lecent, quid expedient: quocirca ta- lem de hoc profert sententiam, qualem Docto[r] Ecclesiæ Catholice non possit præclasiorem: Igitur se totum ecclesium arbitrio permittit, quia quis tribuere bonum & facili solent, etiam apertissima elegere possunt. Hoc meus tu ei, inquit Da- uid, etenim homines in terum estimatione seip- pos decipiunt: sape etenim hoc iacturam respi- mant, quod illis lucrum est quam maximum, cœscent incommodum, quod illi est remedia: commodum credunt & quietem quod in mor- tem precipitam tempiterunt: Verumtamen va- ni filii hominum. Vani sunt mortales, & inanes capite, hebeisque indicij inuidores: Mendaces filii hominum q. d. ex sententia sanctorum Gre- corum: pertuerit de rebus ferunt iudicium: bonum indicantes malum, & malum, bonum: damnum, commodum: & incommodum, dam- num.

Quid igitur intelligis Rex sanctissime? quia 33. VIII. ratione tibi satisfaci, & tranquillus manes? quid est, quod tibi animum suggestum ad Deum con- Dificilis fugient? Ssemel locum fit Deus, dico hec auditis, locus quia poterat Deus illa, & ibi Domine misericordia: psalmi et intricata sunt haec nodosaque verba: Ssemel locu- explana- tui illi Deus: & duo hec auditis, sile gradum: aut tur. Diuus Augustinus dicit: rex pessime, qua hoc veri- tate loqueris: Ssemel locutus est Deus. Nonne fa- pius: Diuus Paulus Apostol. suam ad Hebreos dis.

L. 2. ca. 2.

G. 2. g. 3.

cxi

Hebr. 4.1.2 Et hoc principio orditur epistolam: Multisaria, multisq[ue] modis olim Dei loquens Patribus in prophetis: nonne locutus est Adam, Euæ, Cain, Noe, Abraham, Ifaac, Iacob, Meysi, &c. immo saepius.

mero singulis eorum: nihil in sacris litteris frequentius, quam locutus est Dominus ad Noe, locutus est Dominus ad Moysem, &c. locutus est Dominus tali, viterius quid sibi vult: Semel locutus est Deus: et duo hoc audiri. An qui audit, plura possit audire, quam quæ dicuntur? si locutio fuit vicia, qua ratione tu duo intellexisti? egregii his verbis SS. Patres, mysteria aperientur. D. Bern. sic interpretatur, quod vnum sit, quod Deus semper ore tuo proficit; Semel locutus est Deus semel usque: quia semper una enim et non interpolata sed continua et perpetua locutio est. Sed audiamus D. Hiero. sic legentem: Vnum locutus est Deus, an plura non dixist? que fidei sunt quod pro fundamento statuit legis sua fidei sue, meaque fiduciae, hoc est quod dixit per enim em Davidem: Audi Israël testificabor tibi: Deus, Deus tuus ego sum. Etihi hic verbum, quod Deus locutus est, sed ego audiens illud, quo intellexi: quia qua parte Deus est: potestas illi est, immo omnipotens: & qua parte meus est, est illi misericordia in meam salutem. Itaque certus sum quod meum velit & possit bonum, anima mea que remedium: Quis potestus Dei est? et tibi Domine misericordia, per haec mea muni spes confirmatur; Spes mea in Deo est: & vestra pariter confirmabitur; Sperate in eo omnis congregatio populi. His enim dubius redditi securiores, quod potest & velit, dormire poteritis in ambas aures: Effundite coram illo corda vestra. Hoc in mundo sicut vestra in hominibus non solidatur; etenim si ad illos pro subficio confugeris quidam non possunt, licet velint, ut Rex Samaria, ad quem dum quis recuteret publicæ famis tempore panem postulatus, respondit ille; egone? Vide te possum jalutare? Alij non volunt: licet possint, talis fuit crudelis ille diues Epulo: videns enim Lazarum ad osium domos suæ fame languentem, & suppetias, implorantem succurrete noluit; alijs nec volunt nec possunt, quoeritur circa concludit David: frustra in hominibus confidendum: Nolite confidere in Principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est fides. Nihilominus quando amicum habes, quem noli quod ex vita parte possit in tua gratiam facere, sine viro negotio aut sui detrimento, atque ex altera quod telynctur diligat tibi que intime afficiatur velut vita suæ, an non ad illum tuis in aduentis tota frētus securitate confugeres? Si filiolus in præter-

Psa. 49.7

IX.
Deo potestas est & voluntas nos adiun-
di.

X.
Hominibus vel voluntas deest aut
potentia.
4. Reg. 26.
27.

Psi. 145.3.

fluentem casu fortuito lapsus, iam demergens ad litus patrem suum conspicere, qui manum extendens illum posset eripere, an non illi consideret?

Super hoc fundamentum præclaram Chiti- XI. stus propria ratiō nem. Tota fiducia totaque Similitudine ad Deum affectus récurre: quis enim pater do defi- est, à quo, si filius inedia perituri, panem pro- li & Pa- flaret, quis inquit Pater, illi lapidem alicet, ret quo dentes illi molares excuteret? numquid Christo pīcem poscebat celibatum expotriget mortifica- propo- rum quod si oum roga it, numquid serpente- tribet venenatum? *Quis ex vobis patrem petis?* *Lnc. 11.11.*

panem, numquid lapidem dabis illi? aut pīcem, numquid pro pīce serpente dabis illauri si petierit oum, numquid porrigit illi scorpionem? Si hæc iugiter sufficiant, vt in vobis spem constituent filii ad Patrem; quanto maior fœlicitate ad Patrem vestrum debetis configere ecclœstem. Se vos en- sis malis, nostra bona data dare pīcis vestris: quan- to magis Pater vester de cœlo, dabit spiritum bonū perenbis. Si securus filii que tuus ad se recurrit, filius quod petenti: ion es illi datus ea quæ sunt nociva: si cultrum petent, hinc illi nega- bis, & si petent id quod cum possit perdere; sed illo hoc flagitare, tribus illi quod esse indicat expediens, & bellaria farracata illi das suam orationem, & poma quibus eum placas acclamantem, quanto magis pater vester ecclœsis accurentem ad illum, quæ sicut proficia, largiuntur non hoc, quod exoptat si tibi futurum sit danno, sed hoc quod vita tua proficiat hoc enim est: *Dabit sī in- rīcum bonum.* Quod circa hoc D. Chrysost. *Quid exspectare, debet filius à Patre vito an iniurie?* D. Chrysost. pro pulchritudine venenatum: an herbam defor- mem, jalubrem: hoc ipso quod filius est exspectare debet vīsīla.

Hic concessis ait David: *Effundite coram illo* *corda vestra,* coram Patre vestrō: certi etenim es- XII. sis, nec debilitate debetis: quin possit postulata Domino concedere, relique, ea quæ sunt saluti vestre via no- tiora: tuum illi explica calamitatem, consilio sua reue- obsecutus Daudis: *Reuelta Domino viam tuam,* landa est. *E spera in eis et ipse faciet.* Consule Deum illi- que tuas reuelta necessitates, vas aperti angustias securus esto, ipse faciet. Quis facit quod ab eo postulat faciet quod erit ex salute tua. Si quod optas tibi conuenit hoc facies, si autem hoc faciet quod anima tua maximè conductit, ne li- mites statuas illi. *Facies,* illius cuncta committit providentia. *Et ipse faciet.* Facere Dei in facie eloqui, quando ponitur absolute, & indetermi- nate, significat præstare misericordiam: *Proprie- tatem ipsi-*

XIII. *temetipsum Deus meus attende & fac. Orabat Daniel: faciet quod tibi conuenierit, suam præstantis misericordiam. A quam posset filius a parte febris inalecens: perat: faciet pater quod illi expedierit, illam denegans: illi fide negotium. Confutum est, inquit D. Chrysoft ut item agitans molestam, ex qua opes tuae, honor, & ali quando vita dependet, aduocatum confidens doctorem te qui protegat, confutum est inquam, vt illi fidas, eo modo, vt totum illi negotium appetiens, causa dispositionem illi committas & merito quidem, conuenit enim, vt illi te dirigatur in negotio, & nequaquam tu ipsum pro tua ducas libidine, & recurrens ad Deum miser & angustatus, vixne tuas, pte sequatur cupiditates, impleatque desideria?*

XIV. *Tu te ipsum illi committre, illi fide: quidquid Alij simili- enim conuenientius fuerit, exequitur: Deum no- D. C. H. R. stru pro iudicio orenum neque illi auxiliū nostri mo- dum docemus. Si enim aduocari & orationibus in Nom. de iudicis forensibus nostras res explicamus, suffragium panis. vero lacos, & qua ratione res disponenda sint, et Tom. 5. reliquimus qui pro libato nostris illi partes dispo- nant: multo magis cum Deo id facienda est, cessa- ei dicere quo pacto tibi auxiliū conferre deo: ipse nōn quo pacto tibi succurrat. Sic ubi expro- Li. de gra- dib. hom. (loquitur D. Berna), colorum Præcepis inclita: etenim in defectu & mœpia vini hoc lo. u. egit: cui. filio suo præfitem aperuit necelli atem: Fili vi- Ioan. 2. 3. num non habem, nec illi dicit quidquam, aut ex- poscit aliquid: nōuerat enim quid illi à quo tan- tum diligebatur, necessitate proposuisse suffi- ceret, illi modum succurrenti committens, con-uenientiorē. Ex omni autem hac theoria, harū mulierum perpende nuntium, earum domum morbus ingreditur, nimia si dolent angulia cruciatas, qui agent ad Deum configuntur: Mi- serum a. e. cum, & quo modo effuderunt coram eo desideria sua, sua corda, tantum aperiendo necessitatem: Duo haec intelligentes: *Quia potest Dei est, tibi Domine misericordia. In Christo potentiam esse voluntatem; potentiam supponunt illum nuncupantes Domine: Dominus illi- mutatus, qui quidquid voluerit potest; voluntatem autem, dicendo: Lazarum esse quem amabat. Quicquid amas. Vbi amor est: ibi voluntas est, amate quippe eti bonum velle.**

§. 12. Domine, ecce quem amas, infirma- tur. Domini suam exponunt necessitatem; atque in motuum sumunt, eius amorem, cuius cura committunt remedium. Tu idem fecisti.

Alia nobis suggestur orationis documenta 35
ta mulieres ha. sanctissimæ, dum suam sic
proponunt: *Domine, ecce quem amas infir- matur, quid hoc: O Matronæ, Christone dicitis,* 1.
vt sciat, attendat, & perpendat amicum suu La-
zarum infirmatum: quid nū forsan ignorat? nouit vt nostrā
*hoc optimè, vult tamē Deus ut adversitate pres- illi mani-
sus ad illum configias, cā illi referens & expo- feste-
nens quāsi hanc ignorantē. Expedit D. Chrysoft, aduersita-
illa verba Domini apud Isaiam dicta peccatori: tem-
numquid miseriis tuis opas ipse remedium: ac Ho. 10. in-
cede ad me & illas mihi enara singulatim: Re- Gen. &
duc in memoriam, dicitu prior iniquitates tuas, ut oras, i.
infisceris. Sic SS. PP. Græci legunt conformiter contra
textui Septuaginta, quid hoc aetere Deus i. cur Indo-
precipis, ve id dicat homo quod ipse illo melius I. 43. 26
noluit, numquid aliquid tuis est abconditum o-
culis? Numquid non illi sunt, qui vnico i. fu. se-
cretissimi cordis viscera perscrutantur? A. sculo Eceli. 39.
& usque in seculum respici & nihil absconditum 25.
est in conspectu eius: Sic est, respondet D. Chryso-
stom, nihilominus intendit Deus, vt illud ipsum,
quod ipse de tuis non ignorat miseriis, hoc illi
proponas, & expinas, ac si à te solo & tua hoc
nolueret relatione, idcirco quippe andacion fa-
etus ait David: *Delictū meū cognitū tibi feci. Tūc Psa. 31. 5.*
fecilli vt Deus tuū agnoscet delictū, ego con-
trariū affererē: quid Deus tuū tibi per prophe-
tam suum Nathan cognitum fecerit delictum:
cum eius tu esclus incurias: non contradicis. Ve-
rum tamen, mēa dolens miseria, ad Dominū cu-
curri, cā illi relatur, eiusque oculis p. opositu-
rus cognitam illi faciens ac si mea solūmodo
relatione illam cognosceret, vt quid igitur. O * II.
Domine! vt per hoc fatigaris, te divino indigere Cur hoc?
subsidio, illigique tuarū tribulationū remedium, illi
rario pri-
illud concesseris, debebas in putare: quinimo & ma-
inter nos, nēli quod aliud graui doleat infirmi-
tate, & illi possis succurrere velisque auxiliari:
nihilominus mortā trahis: Domine qua de causa
tali non subvenis? ipse à me hoc requirat, ipse
veniat, ipse se humiliet, ipse suā fateatur in piis:
ipse illi mihi exponat, ostendat quanto pere mihi
ditat, eo fine cōtinuo clamabat Christus: Petere &
accipere;*

accipietis ad Deum accede, tuam illi representata amitatem. Eminentissime Domine, numquid iatri illam callef Deus omniafcis? viue, Sei
Matt.6.8, Pater vester quid opus sit vobis amequam peratis
eum. Ut quid ergo exspectat, donec cum ego co-
uenero me, acque illi enarraveri tribulationes i-
eas tu melius agnoscas, & si illas debetas referre,
illas debes cogitare: similiter ut per hoc o-
stendas quid cognoscas Deum esse, a quo tem-
dium exspectas; quodque receperis, ex eius tibi
manare pietate.

III. Hac de causa videre licet sanctos suis in tri-
bulationibus ad Deum confugientes, illas ei-
matur SS. Confiteantur, & singillatim euanantes, paritero;
exemplis deprecantes, ut illas & cognoscas, & inuenias.

Confirmet hoc tibi Pyssimus Rex Ezechias eten-
tim ad exteras redactus angustias quibus eū
superbissimus Sennacherib, in Ierusalem corona
cinctum exarcat; qui litteras ei misit blasphemis
minisque innumeris execrandas, quibus a-
crieris instabat ut te, vibemque dederet, litteras
acepat rex, & illico ad templum se recepit; atque
in Dei conspectu illas aperuit, diuinique pro-
posuit oculis pelegrinas. Ascendit in domum
Domini & expandit litteras coram Domino; atque
illi. Aperi oculos tuos & vide, & missas perpende
litteras; quid hoc Rex sanctissime? an Deus illas
non viderat, quando eas fastidiosus exarauit Sen-
nacherib? quinimo priusquam barbarus hic Ty-
ranus calamum accepterat, eas ipse in corde ei-
ius arroganti & clata cogitatione perlegerat.
Hunc adie atatum eis Daudem, quamcumque
enim sentiebat adversitatem, illico ad Deum illam
exposituram: cuiusque oculis proposituris accus-
rebat; vide humilitatem meam & erige me, vide
humilitatem meam & laborem meum. Quid agas
pro pessimum Rex? Tribulacionem meam ame tamen
promotio, & enatio singula in me; quid? an illam
ignora Deus? Vates Micer, sic precatur. Vide Do-
mine afflictionem meam; forsitan illam non vidi?

Psal.17.2. rebus, & vide humilitatem meam & erige me, vide
humilitatem meam & laborem meum. Quid agas
pro pessimum Rex? Tribulacionem meam ame tamen
promotio, & enatio singula in me; quid? an illam
ignora Deus? Vates Micer, sic precatur. Vide Do-
mine afflictionem meam; forsitan illam non vidi?

Thren.1.9. an circuunt omnia leit. Verumtamen hoc desi-
derat, ut tu tribulat omibus afflictus, ad eum pro
remedio confugas, tu ipse cum illo te secretes,
velut cum pessimo Patre, & amico fidelissimo,
eo tamen exponis afflictionem, & tuam agnoscas
miseriam, tam ipse intelligas necessitatem, ut
tanto plus eius facias misericordiam.

Secundo, hoc ea faciunt intentione SS. ut tan-
to efficacius diuinae moueant viscera misericor-
dia, pauperi vulneribus fauio & pedibus vnde-
quaque lante diffinimis nobis sufficiat, quod si lat-
te illas transuitem ea videre. Sed insuper eadē
tibi veribus suis exponit lachrimosis, ac hī tu hac-

oculis tuis minimè conspiceres; acclamat tibi
heu, Domine mi meam attende precor afflictio-
num. Non parum pia mouentur viscera, quando
tuas illius oculis spectandas offers infirmitates;
ita ut, qui videt illas nec ad remedium mouet
pictatas, eo ipso testatur omnem in se refrigeruisse
charitatem: teste Apostolo Ioanne: Qui viseris
fratrem tuum necessitatem habere &c. Videamus
autem illa permoueas, eius oculis tuas expone
miserias, illas representa, gematibus quibus po-
tes mactissimus.

Hoc sanctorum fuit exercitium quando co-
ram Deo in particulari referuntur, & eius expo-
nunt oculis, quas patiuntur calamitates, cunctis. Hoc fuit
modi exemplis S. Iacob eloquium. Hos tu imi-
tare, quacumque tribulatus angustia, quacumque exercitium
infirmitatis languidus, quacumque pauperitate
sollicitus, Deum consulire, & cum Hieremias de-
precari: Vide Domine & considera quoniam facta Thore, 1.1.
sur velū: heu Domine mi quod si merito diuīte
damnaveris epulorem, eo quod Lazarus fuit
illi proponente calamitatem plagisque oculis
exponentem immisericors solaci contempserit,
cum posset vel vnicam illi micam adiuvens; an
ego tua huic sunt viscera conferenda? an forte
cor tuum incelemius obduriuit? Vide humilita-
tem meam & eripe me.

Insuper iuxta hanc doctrinam exponere lice-
ret, quod paulo ante de SS. Virgine Maria di-
ximus: quoniam enim fecerit Christum non igno-
rare vim defectum, eum tamen filio indicauit
voluit, quod hinc ignoraret. Filius vnum non ha-
bit: ut per hoc pietatis eius videntia permanueret,
ipsum in oratione harum sortorum licet tibi an-
necare: Domine, ecce quem amas &c. Alioquin
affulget ratio, ut quid Domino Christo dicis:
Ecce quem amas informatur nomine congruentius. V.
foret dicendum, Domine, qui amat te, tibi
qui studet deseruire, graviter infirmatur, cunq; que
Moris est, quando quippe a Principe expolu-
mas, & las vestras non expouas id quod ille tibi deside-
rat sed quod tu illi, quodque scelulus ille seruic te amat.
tus & seruic desideres; non illi ait: Domine qua-
me amas, sed ex opposito: quia famulus tibi sum
addictissimus, & in talibus occasionibus meam
tibi complacendi promptam patefecit voluntati-
tem, nec deest ratio: ut enim alter tibi conferat
beneficium, non expouendum est tibi id, quod
illi debes, & qua ratione illi plurimum teneas, is
sed id quod ipse tibi debet, & quantum tibi ex
parte

VI. Deo nostra non sunt obsequia; Domine: *Ecce quem amas infirmatur;* & sed potius: *Dominus, qui tanto te amore proficit;* ut ad huius confirmationem diversis vi-

ribus hic in domo tibi seruandi testatus sit sepe voluntatem, quantum occasio praeterit. Ne-

mo tare illas reprehendat, etenim hoc ipso, in a-

gendo cum Deo restantur se esse sapientissimas, quem ut incides tibi beneficium, non illi primo loco obiciendū, quod ipse eum dixeris, quod in eius feceris obsequium, sed quod ipse tibi præstis, & quod ipse tibi sua mortis pietate, & misericordia liberalitate conceperit. *Non in infi-*

ciationibus nostris proferimus preces ante faciem

suum, sed in infestationibus suis multo: neque Da-

niel, & oratio efficacissima quam effundebat,

hic erat propter temetipsum attendit, & fac, &

velle Deum sic magnus fuit nobis beneficium,

si namque illū solummodo rogate debetemus,

obsequium nostris innocētis sicut terrenis Reges;

quād haec parus forent & modica, quā in me-

dium affecte valeremus; quid haec sunt omnia

coram eo & quād parum nostris frēti viib⁹

Uia⁹ 64,6 possemus efficeri. Quād pannus membranar⁹ vni-

vers⁹ iustitia nostra: testatur Vaia⁹ Iſaias.

VII. Quod obsecro obsequium Deo tantumque ma-

Nihil co-

iestatim agnum atque abominatione dignū ex-

eram Deo qui polleamus; quandoquidem omnia creata no-

sumus. *Iſa⁹ 40,15*

qui polleamus; quandoquidem omnia creata no-

sumus. coram ipso valcam, & quoquo animalia

terram perambulant, & ligna fert moss Libani,

non sufficiunt ut ex illis dignum ei sacrificium

immoleatur: *Ecce gentes quasi stilla sisula.* Et quasi

momentum flatera reputata sunt. *Ecce in insula, equestis*

puluis exiguis & libanus non sufficiunt ad suffi-

cendum & animalia eius non sufficiunt ad hol-

caustum, omnes gentes quasi non sint sic sunt coram

eo, & quasi nibilum, & inane reputata sunt ei. *Cu* ergo similem fecisti D̄. *um &c.* O quād defectio-

na forent illi beneficia, quād solis nostris proprie-

ritentur mentis, ut ab eo tam magna ac pra-

clara, qualis ipse Deus est, petere beneficia va-

leremus, vult autem, ut illa propter seipsum po-

stulemus, per eius misericordiam, bonitatem &

amorem, quo nos pro beneficio suo diligit

affectuosius: *Propter remeipsum Dominus atten-*

de, & fac.

VIII. Habet hic usurpatum ab Ecclesia modum

modus percedendi à Deo gratiam, gloriam, salutem, &

consolationem: scilicet. Per Dominum nostrum

Ecclesiam Christum filium suum, Domine mihi, hoc mi-

hi concedo beneficium per Iesum Christum

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

filium tuum: quis est Iesus Christus? omnium eminemissimum beneficium, & donum, quod nobis tribuit & dare potuit, quo nos sibi denunciaret si nos igitur Deo hac de causa offerre tememur obsequia, quomodo ea de causa ab ipso dona postulamus est hī modus cum Deo agenti prudentissimum eum rogare, statuendo ut medium, & principale fundamentum, nō quod nos eius gratia fecimus, sed beneficia nobis ab illo praestata, maioraque illi proponendo beneficia, ut dona eius allegemur eminentiora; his orationes SS. innituntur seruientes. Domine per Crucem tuam, per tuam Passionem quam mei gratia subiisti per amorem quo me dilexisti, qui te de celo attulisti in terras, quod idem est ac dices: *Ecce quem amas.* Quinimo & hic aliud latet mysterium quod tacite valde, magisque prudenter volueris hoc modo loquendi mulieres ille desinere Dominus, ut Lazarus benignus accuteret eius hoc imponentes sollicitudinē, & denotares Domino incumbere ut curam *l*- ius in se suscipiat: quandoquidem cum amaret etenim eo ipso, quo Deus aliquem diligit, cun- dem in suam suscepit protectionem sequitur constitutus acutum eius defensorem, tanque fundiolum, ut obvia quaque sit in pedimenta sub- latus.

Psalmum compositum David nonagesimum in 37 Psal-

quo declarat vigilantiā, qua Deus amicos suos

VIV. protegit, eis sanctet, & auxiliatur; deinde discurret Deus a-

qua ratione, quātulas fuerint, secundū dormire micorum

possunt quietoque sūnu conquiescere, eius protec- suorum

Aionis ac custodia sūni sollicitudini: *Qui habitat pro-*

te in adiutorio alissimi in protectione Dei cali com-

morabitur, eo modo quo Salomon omnis exp̄s in se su-

curā securus dormiebat sexaginta fortibus Israeli cipit.

commendatis, qui Regis in te sūne; erant pro- *Psal. 90,1.*

tectionem. Sic & ius tuus, Deum deprecatus; Do-

mine, gere cuam famuli tuū. *Disce Domino sus-*

ceptor meus tu &c. ipse liberabit me de laqueo

venantium &c. Scapulis suis obumbratio tibi &c.

Sicut circumdabis te &c. non timebis à timore no-

cturno quo, ita etiā non accedet ad te malum &c. Per

hoc lecurum reddit ac pacatum spiritus sanctus

*amicum Dei: Fili mi custodi legem &c. & ambu- *Pro. 3,21.**

labi fiducialiter in via tua. Si dormies non time-

bis: Domini enim eris in lucere tuo. Itaque quem

Deus habet sibi amicum, sub umbra sua protegit

etem ab omnibus incolument.

Hinc est quod, qui Dei amicorum numero X.

cententur, ut aliquid ab illo consequantur, illi Hāc Dēo

hoc representent quasi aliquod, quod eius inēbū Abraham

bit muneris, sūque negotiorū (ū sū si licet) proposuit

H h

ad

ad quod ipse teneatur. Prædictus Dominus Abraham proficiat, ut vrbes illas delecturis immundis in quibus tibi nepsis Lot moratur cum uxore & filiabus: ut autem ab eo Abraham impetraret, quatenus illis miseretur nihil ex parte eorum Deo proponit, sed nec ex sua quidem, & non nisi illud, quod diuinæ censet imperiandum beatitudini, quocirca responderet illi; o Domine hoc tuum dederet omnino bonitatem, non tibi conuenit aequali multitate supplicationis ut noxios ita innovos.
Eze. 17.25 xios: *Adiutor te ut rem hanc facias & occidas iumentum cum impropositaque iustus sicut impius non est hoc iumentum.*

X. Dens populi sui refractari concitans idololatriam Moysi commotus loquitur: radicibus euelam illos O Domine replicat Moyses, hoc tuon parci honoris derogat: etenim dicent Egypti, eo quod illos alefe non potueris, idcirco in montibus eos occideris: *Ne qua o dicas Egypti, callide eduxis eos &c.* Quando ad tantum Deum provocarunt iram, ut iam eos dira pelle ferire decreveris, *Feriam eos pestilenta, & consumam eos.* Iterum accurrunt Moyses: atque: Domine mihi sic agendum: agitur enim de honore tuo, & in proprii nominis cui gloriam necesse est populum hunc a te conferuare: cum illum in tuam suscepimus protectionem: *No audient Egypti de quorum modo eduxisti populum istum &c.* & dicant: non poterat introducere populum in terra, qua iuuauat: idcirco occidit eos in solitudine; magnificus ergo fortitudo Domini. Hanc eandem etiadi proxim feruavit Ioseph: ut eam vii hostes infirmam de populo illo referre victoriam ad Dei duplex configit: heu Domine mihi quid catena dicent nationes? Huius in te populi suscepisti defensionem: illi tibi ut tuum sclegisti, & te eius testatus es esse prorectorem, manifestum est, quod illi, qui viderunt quod illi minime afflito subeauerat, graves contra te deponeant querimonias obgaminentes: ecce quis iste Deus quis iste Pater amicus, qui suos sic deserit auxilio desiratos, quos in tutelam accepserat protegendos: *M. Ioseph 7.8.* Domine quid furies magno nomine tuo?

Hec est illa harum mulierum prudentia, quæ fratris sui remedii optates, illud Christi Domini imponunt sollicitudini. Domine Lazarum tibi incumbit amici sui labiuenire necessitat. Hoc dicitur, et (ait D. Augustinus) in quo confusa sunt: *A tract. 49 mani tantummodo nuntiandum fuit; sufficit ut in Iordanus non enim amas & deseris Non tunc. Tom. 9. munc, amor amicorum mundi comparandus Dei amor.*

ritatis, obvita vero contrarietate seu aduersitate non est fortuna terga virtutis incolumitas. Expressit hoc misericordius Petrus Chrysostomus, verbo admodum significati: seruens uo: *Christi affectum per se & communione charitatis.* Convenire dicitur quiescumque quis ait: D. Petrus, terdiem dicit in iudicio, delitata expostulans Chrysostomus, eius obligationem ab illo. Reproficiat alii quis: *Serm. 6.1.* faciat, quod si ei mulieris non agit: Ci as cum coram iudice demonstrans ad hoc ipsum obstringi. Hoc ipsum vi video matrone haec faciunt: *Convenire Christi charitatem.* Verus tenetur amor amico necessitate laborantibus subvenire: *Amor operatus magna si est si autem operari renuntiatur.* Amor non est ait D. Gregorius, Domine mihi amori tuus absit. D. Gregorius, ut fictus sit, qualis est terrenus, qui solis nonne feruite amici prosperitatibus, sed verus est: proinde eo ipso ad illum spectat amico adesse laborantem. Habet hic modum orandi tuus in angustiis eminentiorem, illas diuinæ commite obligacioni, quocad tuoso vero, vix aliquid inuenies, quod eius possit pectus excitare, Domine seruo tuo subveni, quem sanguinis tu litro de potestate Satanae redemisti: *banc etenim crudelis hi inimicus ad mortem persequitur, mihi propice, ecce me, quem ex tua misericordia tuus dilexisti, quicquid tuoso vero, vix aliquid invenies, de celo descendilli, mea attende discretula, mea misere perditionis: Errauis sicca autem, Ps 1:8.* que perit, que forsum tuum Domine. Ecce Domini 176. ne Palmitem, quem gratiae tuae beneplacito in Ecclesiis tuae vincia plantasti illum tuatum rigore misericordiarum. Ecce cui vitam largires eam, tibi feruiri, sed ad hoc deservire mihi vitares & incolimurte. Ecce, quem in hunc mundi domo starnuti et creaturam tuam, fame pereuntem & inopia.

§. 13. Infirmitas haec non est ad mortem. Accidunt aduersitates & clades diuina dispositione ad ciues gloriam nostrum commondam.

A Valens autem Iesus dixit: *infirmitas haec non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorietur filius Dei per eam.* Expendit hic Theophilus, in Iohannem, ab Euangelista dici in plurali: *Dixit eis:* videlicet per quos nuncnum infirmiter: Credit enim unum non suffit, sed plures quos matrona illa ut utrane, Christo numeros desirarent. D. Chrysostomus, refert ad sores He. 61, in quibus Dominus respondebat: *Accepto hoc Iohan-* nuntio & audita legatione responderet Christus *vultu*

vultu composto amico placido his denunciante matrem, ut bono animo sint: *Infirmitas haec non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius. Dei per eam, quæ hoc est, Domine mihi responsum: in sacro tuo eloquio illa dicitur infirmitas ad mortem, quæ adeo mortal is est, ut consideratis nature viribus, is qui illa laborat emori debet, si de rege dicitur Ezechias: Infirmatus est ad mortem. An ergo ignoras infirmatem hanc ita mortalem esse, ut ex ealazarus realiter sit moritrus? quo modo ergo replicas: *Infirmitas haec non est ad mortem?* An ergo te consolatoribus huius mundi vanis comparabo, qui ut hoc vi pium habent quo leniant illi firmū, verbum consolationis quid hoc? Domine nullus est hoc infirmitas periculi. Hoc quoties tales infirmum me regunt in interitum, qui spes illa vana quam illi suggerunt, animæ in omniem deserit sollicitudinem, quem mors ad illum hinc abripit indispositum similes illis consolatoribus salis, quos arguit Hieremias: de quibus per ampliæ loquuntur, quos ruina Hierusalem esse causam infirmum, dum enim Dominus hostes mittet, et eorum effractus coercet dissoluciones, prædicant hi dicebantque: nihil umendum paræ sunt vices inimicorum, solo subfido quod ab Aegypti proflumen, omnes illorum vires encruabimus, superbia que humiliabimus, quibus dum urbs Hierusalem fidem adhibes, non se peregrinari, non sibi consulit, ut se defendet; quapropter hostium est triadita potestati: *Propheta mihi videbatur tibi falsa, & falsa, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad patimenti tuorum preoccarent.* Hoc quantum tibi futuere damnum propheta tales, etenim quando tua re pimerere coepit tribulatio, obiciebant, nihil esse timendum, qui consolere tibi debuerint, ut tibi prospectores, aequi intelligentes in tantas te a Deo ad ductum angustias, in iustum tuorum criminum supplicium, atque expedire pro cæteris ut veriam ageres tuis de sceleribus penitentiam.*

II. Optime respondet Dominus, non ait: *Infirmitas haec non est usque ad mortem;* sed, *non est ad mortem:* Quasi dicat, quod hanc Deus permittens infirmatatem ut sineam, non intenderit mortem Lazari, sed eius vitam, quam ei Dominus efficerat reparurus, eum pro gloria sua resuscitando. Non male dicit medicus potionem prescribens medicam, non eam illo fine dari ut infirmos amaricetur, non quod in rei veritate hos futurum non sit, sed quod eo fine, ut amatum redat, non ordinauerit sed ut pristinam & opti-

tam ager recuperet valetudinem. Moc Dominus Chrysostomus ex diuina declarat Lib. 1. de conlectudine. Multiplicem promittit Deus promid. Abrahæ posteritatem ex filio suo Iacob dum autem eam audiu exspectat Patriarcha, precipit Probatur illi, ut eundem ipse filium Pater caruixit interi. in Abram, Domine an haec conuenient iusta promissio ham & sit virtus, si namque illum iugulari precipiam, Joseph non hoc ea facio intentione, ut manu interficiatur, sed ut per illam fidelen Patriis obedientiam, atque in eius præmitum, promisum illi verbum perfectissime compleam. Quocirca sic illi iure invando confirmat: *Quia fecisti hanc rem &c.* Regnum promittit Iosephi, quem tamen distrahit in seruum vinculisque patitur constrinxi, quid hoc? quæ convenio regni cum servante, & monarchi, cum erga ultor non illum defrunt ut seruos nancet & mancipium, sed ut illo intermissione medio, a regni habendas, morderandas ascendenter, sicut ex facto alcei dicitur. Sic est illud quod modo dixi, admodum consonans illi, quod ait Dominus Iacobus disputans, cur Deus permittit, amo statuerit ut a Ceto Ionas viuus absorberetur: *Sufficiunt absorberi Ionom D. IRIN.* a Ceto, non ut absorberetur & in eum perire, L. 3. cont. sed ut euomitus magis subigeretur Deo, & post heresi. 22 glorificaret Deum, qui insuperabilem salutem ei donasset & firmam permanentiam saceret. Ninivitis ut converterentur ad Dominum, convertiti ab eo signo &c. Notat autem praefatus sanctus, id quod eius scholastes Pamphilus ait communis Hebreorum circumscripti traditione Ionom indicasse miraculum Ninivitis, quod sibi contingat, qua ratione Deus permisisset, ut a Balena viuus absorberetur, quatenus tanto perterriti prodigio crederent, & ad fringem correci meliorem converterentur.

Hic addicte, quod Dominus ait: *Infirmatatem hanc non est ad mortem:* quoniam enim permittat Lazarum a morte, velut a ceto, deglutiuit non erit, ut in eius ventre seu sepulchro absorbus interficeret, non ut absorberetur & perire, sed ut plus glorificaret Deum, quatenus ipse & quicumque illum videbent: Deum in mirabilibus suis honoraret, sic declarat Dominus Augustinus: D. AVT. *Infirmitas haec non est ad mortem,* quia & ipsa Tract. 48. *mors non erat ad mortem sed potius ad miraculum in Iōannem,* quod factio crederebant homines in Christum, nec Tom. 9. alteri factum creditur: siquidem in omnibus operibus quæ fecit Christus in clarissimum fuit diuinatus argumentum; hoc ceteris l'almam eripitur ut eo patato in eum crediderint, fuisseque ipse aeo glorificatus ut illum velut Re-

H h b 2 gem

gem ac Messiam Dominica Palmarum tanta pompa & gloria suscepit, ut postmodum videbimus.

Cap. 39. Ex his elicit D. Augustin, quod etiam expendit Abbas Rupertius & D. Thomas in hunc locum: *Exclusus omnes aduersos, quos iusti patiuntur: ne tempe paupertatem, agititudinem, persecutionem, damnam, mortem, non casu contingere, nec ea mente, ut insirmi decubant, pauperes sint, imo etiam moriantur sed haec omnia a Deo permetunt ad nominis sui gloriam eorumque glorificationem. Admittunt omnes regulam Sancti Gregorii, qua notat, quod Christus Dominus aliquoties per seipsum quasdam parabolias & eventus dignatus est explicare, ut nos instrueret, moueretque eo modo, que ipsi illos explicauit, nos ipsi eos in similibus intelligeremus: idcirco tam aperte dicere volui infirmitatis amici filii Lazarit rationem: ut hinc rationem addiscas similium, quas alii contigisse notaveris.*

VI. Omnia Deo sic disponuntur, ut continguntur: *Vt certissimam regulam statuit Deus per Prophetam Amos: quibus aduersitates, dolores, agititudines & in hoc mundo mones, non casu contingere fortuno, sed ratione ab eo praestituto: ratio est eo quod nihil eorum sine diuina euenia dispositio, aut diuinam eius fugia prouidentiam: Si est malum in ciuitate quod Dominus non fecerit, Ne credidetis ex seipsa omni: Deus est, qui mitit illum: Vocavit famam super terram, nec pestilencia, nec cladem: has enim disponit Deus, sed nec pestes, nec incendia, nec diluvia: siquid haec omnia diuino precepto peraguntur: Ignis, grande pars glacie spiritus procellarum, quo faciat verbum eius. Itaque si fuerit exurgat tempestas, qua nauim tuam ad mare deprimit, hoc illi Deus praecepit, si ignis eum tuum non incendat si prima arborum fructus deceperat, si febris, si mors interimat: haec omnia contingunt: quia Dominus illis praecepit: Faciat verbum eius: prater cuius voluntatem nec minimus passerculus perculsus aut mortuus decidit in terram: Nec unus eorum caderet in terram sine Patre vestro. Igitur non stulta Deus operatur prouidentia: aut nullo sibi praestituto fine: sed omnia disponit ut prudenterius: in omnibus enim quae agit certum sibi finem praestitut, idcirco canit proph. Habacuc:*

Habacuc 3, In lumine iacula tua sonat. Sic legit D. Gregori, quod nostra vulgata habet: In luce sagittarum tuarum sonat. Non cæco fert impetus; (a) idcirco per prophetam suum Ezechiel declarans apostolus de exigeo.

DE RESURRECTIONE LAZARI.

mem, bestias malas, quales intelligit locustas, brachios, erucas, & pestem: *Quod & si quis uero VII. iudicia mea peccata, gladeum, famem, ad beatis Adiecta malas, & pestilentias inniserit. Vocat haec iudicia vocavit mea, oblationem quam i id declarat D. Gregorius: Deus insicuit enim iudicium sententia est, que datus ex dicta sua consilio & cognitione causarum, atentus omnino, L. 30. moribus huius & illius circumstantiarum, sic sunt ista 1.3. & ho. calamitates, non enim illas Deus euenerit pati: in Ezech. ut noli præhabito Diuino suo consilio, quo per circa finit, pendit quid sit, quod tibi conueniat, similiter & Ezech. 14. illi: & facta resolutione, quod tibi podagra con- 21. ueniat, illi colica, hinc paupertas, alteri febris, & alii mori.*

Hoc diligenter exposuit Iohannes amicus illius, dum illum audie granter expectularent, ob graves quas paiebat aduersitates, bona, filios, salutem perditan, malorum omnium ipse factus hospitale, cœsus ad sterquilinum, illique sitiamice mihi charitatem Iohannes: hec velim perpendas: aduersa haec casu non accidisse fortuno: Deus VIII. etenim tibi haec permisit, qui nos aduersitatem Nihil similam non praefixa ratione sinit euenerit: Nihil in te causa terra sine causa sit, & de humo non oritur dolor, sit, ne aluminum induixerit, Deum in hujus mundi Iob 5. 6.

regimine confundens operatio in regimine hori sui: multæ etenim pullulant herbas permisæ, & spinae de terra illo nescio, immo eius repugnante voluntate. Nulla nascitur in Ilo: nihil non spina nullus tribulus, qui diuine non subiicit dispositioni, ac regimini, sed nec vilis oritur nisi eius ordine præcurrente. Et indubium est, nihil Deum agere irrationabiliter. Fortissima illa Iuditæ quædam protula verba, quibus profundam inferunt Philosophiam, quam nec mundi sapientissimi capere potuerunt, qua de causa ad Diuino Ambrosio inscribunt sapientissima: ipsos etenim sacerdotes ipsa mulier instruxit: Tu scis Iuditæ 9, si priora, & illa post illa cogitasti, & hoc factum est, quod ipse voluisti: omnes cum via tua parati sunt, & tua iudicia in tua prouidentia posisti: Quid vis o Domina & sapientia & elegancia commensurabilis, quod Deus illa post illa cogitaret: non fons illa Deus formatis discursibus nostro modo vnum intelligit ex altero: non est mens mulieris huius sapientissima succeluum quendam in Dei cogitationibus, sed in rebus ipsius statuere: omnia cum videt & disponit: et numquam Deus non expectat, sicut vos, viuens rei successum ut aliam statuat: omnia disponit, hoc propter illud, & illud propter hoc: omnia diuina eius prouidentia ad suos fines delinquent particulares,

Ex

40 Ex his argumentatus eleganter D. Ambros.
monens homines flagitosos, ut noverint acci-
dentes sibi calamitates, cauam babere singula-
rem, eo quod Deus sit, qui illas permitit, & cum
arifex sit sapientissimus, ac sine ratione nihil
operetur, suam ipse habet rationem, quando illas
immit: nempe, quod tuam querat & inuen-
dat salutem, penitentiam, & peccati remun-
tationem. Apposite quædam perpendit verba Vatis
Hieremias calamites & grauissimas deploran-
tis aduersitates, quibus viis Hierusalem optes-
ta perire. Audiuimus propria hoc quod illi & illi
in capitulatem electi, posuisse contraria circa
hac termocincentur, sed imprudente admis-
sum, & inconsiderate; dicebat hic hæc omnia
nobis ex superbia Nabuchodonosor non tole-
randa obuenerunt, qui nos sibi subiicerere in fer-
uos ambebat: dicebat alius: nostram in his ar-
guamus negligiam, qui contra eius incurvus
nos præmunit, & defendere contempsumus: a-
lius autem hæc nos opere illas calamitas, en quod
suo nos Rex Ægypti auxilio delituerit, & nullus
eorum sibi hoc persuadebat ex diuina hæc
omnia consigilie dispositione, sic enim argu-
mentum auctur: qui fieri potest, ut cum simus pa-
pulus Dei, tanta nobis ille miserit incomoda?
adicit propheta, omnes grauiter arguens & ac-
culans ut blasphemos? Quis est iste, qui dixit, ut
fieret Dominu non iubent & ex ore Aliissimi non
egreditur bona nec mala. Quis est ille iudicij
sic impos, ut dicatur aduersitates illas, opera non
esse Aliissimi quis est illi imprudens, qui audeat
dicere, Dominu non iubent, ita hæc omnia
sponte euenisse. O blasphemiam execrandam, si
qui dixerit per hoc sive per illud, & non ex di-
mina hæc processisse dispositione: igitur die nobis
Propheta Sanctissime fietine potest, ut Deus
tam inlementer nos populum suum electum
excipiat: nonne Deo, proprium est suos præ-
noscere neficijs, suos defendere, suis auxiliis?
nonne Deum vita, fatus, libertatis opumque
auctorem agnoscimus? qua igitur ratione, ipse
nos afflxit capiuitate, paupertate, molestis an-
xietatibus et libidine tristissimis? ne animum
induxerit, quod his te cruciet aduersitatibus, ut
cruciet: nequaquam nihilominus intendit: sed ut
tibi oculos perornas, apertat, ad te ipsum te
converat, illoque excite flagelle dormientem;
Non humiliauit ex corde suo & abiecti filios homi-
num, ut concreveret sub pedibus suis omnes (vinclitos
terra: ut declinaret iudicium virum conspectu
valens Aliissimi, ut periret in iudicio suo Do-
minus ignorauit. Hocne creditis, quod peccato-

res, quos filios appellat hominum, visiter adver-
sus ibis ex naturali sua condizione vel recrea-
tione, vel quid ad sui ipsius voluptatem vos de-
terra veltra ciecerit in servitatem hanc ignomi-
niusam? Non humiliauit ex corde suo, & abiecti fi-
lios hominum: Nullus est Pater qui tantopete
dolet, quando flagis filium suum cedat, illum
cerne lacrymis obruum: non illum castigat,
ve castiget, sed coactus ut conigat. An creditis,
quod Deus hoc intenderit, dum hæc sic esse
voluit, ut vos Nabuchodonosor concreceret, cate-
ni que vinclitos abduceret; Ut concreveret sub pedi-
bus suis omnes vinclitos terra: Ut hæc in vestrum
cederent derrimunt? Dominus ignorauit.
Numquam tale quid nouit agere Deus: quid
igitur intendit? ut detulito perire itinere
extremum ingrediereris: Ut iudicium eius deli-
nit, & via relinquam: ait. Diuus Ambro. D. AMBRO.
Tom. 4.

O quam apponit hæc et adem nobis Propheta XII.
verba proponere: quales facies discursus, quam Hæc pro-
odo nos malum aliquod apprehendit, sive bo- pher-
norum iactura, sive corporis infirmitas: Domine verba no-
stræ: stendi & cecidi, & vulneratus sum, ego ait bis appli-
alter a prima mihi non caui, vel nimis con- cemus-
traxi frigus: quia me i curam habui negligen-
tem, sic loqueris, hæc me inueni persecutio. Ca-
su fortino lapis decidit, fumarium applicebundit
ignis, & domus mea concremata est, neque non
leuiter vlerauerit: medicus suo munere non cœ-
bile functus est &c. O vos imprudentes. Quis
est iste qui dixit ut fieret, Dominu non iubent?
Quis est ille stolidus, qui ad priam non recur-
rit concinno radicem: videtur enim hæc ita
considerare, quæ tale dannum accidisset Deo
non præcipiente, imo & ignorante? O charitati
me ab illa parte tibi venit infirmitas quam par-
tis, ista iactura quæ te affligit, ista calamitas,
qua te tantopere discruciat: verumamen hoc
velut intelligas, in malum hæc tuum non ordi-
nat: abilis enim ut Deus tale quid intendat: nec
enim te flagellat ut flagelleret, nec complices tibi
iudicet ut illaqueat nec doloribus affligat: incog-
nitia namque Deo talis est praxis formaque
procedendi: Dominus ignorauit.

Idem audio à Propheta Isaia decantari, item
de criminoso loquuntur vito sub figura charissima
sibi vineæ, quam plagi poenitentie circumcidit:
Quis dabit me spinam & uestrum in palaioigradias? Isa. 27:4.
super eam &c. An forsitan uestres ego sum &
pina, quam lancinare & pungere delectari
numquid natura mea naturam induit veneni,
ut ex ea ad tormentum incliner, vitzque detri-
mentum?

XI. Nec alia
nomine
Deus.